

香港交易結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



鴻興印刷集團有限公司
(於香港註冊成立之有限公司)
(股份代號：450)

截至二零一八年六月三十日止六個月中期業績

鴻興印刷集團有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一八年六月三十日止六個月的未經審核之綜合中期業績如下：

綜合收益表

		截至六月三十日止六個月	
		二零一八年 (未經審核) 港幣千元	二零一七年 (未經審核) 港幣千元
	附註		
營業額	2	1,463,628	1,394,739
銷售成本		(1,324,457)	(1,193,140)
毛利		139,171	201,599
其他收益		27,664	10,804
其他淨(虧損)/收益		(3,877)	9,525
分銷成本		(33,041)	(30,250)
行政及銷售支出		(167,434)	(164,259)
經營(虧損)/溢利		(37,517)	27,419
融資成本	3	(2,345)	(3,037)
除所得稅前(虧損)/溢利	4	(39,862)	24,382
所得稅	5	6,861	(7,382)
本期(虧損)/溢利		(33,001)	17,000
應佔：			
本公司權益持有人		(34,881)	14,403
非控制性權益		1,880	2,597
本期(虧損)/溢利		(33,001)	17,000

		港仙	港仙
本公司權益持有人應佔每股(虧損)/盈利	6		
基本		<u>(3.9)</u>	<u>1.6</u>
攤薄		<u>(3.9)</u>	<u>1.6</u>
		港幣千元	港幣千元
股息	7	<u>27,236</u>	<u>18,157</u>

綜合全面收益表

	截至六月三十日止六個月 二零一八年 (未經審核) 港幣千元	二零一七年 (未經審核) 港幣千元
本期(虧損)/溢利	<u>(33,001)</u>	<u>17,000</u>
本期其他全面收益(除稅後):		
其後將不會分類至損益之項目		
按公平值計入其他全面收益之股本投資 - 公平值儲備(非循環)變動淨值	<u>208</u>	<u>-</u>
其後可能重新分類至損益之項目		
海外附屬公司財務報表之貨幣換算差異	(12,445)	26,412
無形資產公平值變更	1,000	200
可供出售證券公平值儲備(循環)變動淨值	-	579
	<u>(11,445)</u>	<u>27,191</u>
本期全面收益總額	<u>(44,238)</u>	<u>44,191</u>
應佔:		
本公司權益持有人	(44,404)	37,142
非控制性權益	166	7,049
	<u>(44,238)</u>	<u>44,191</u>

綜合財務狀況表

		二零一八年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一七年 十二月三十一日 (已經審核) 港幣千元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,125,942	1,094,232
土地使用權		71,689	63,251
在建中物業		18,591	5,699
無形資產		13,032	11,357
購買非流動資產按金		78,515	55,765
可供出售金融資產		49,174	49,200
遞延稅項資產		19,854	10,521
		<u>1,376,797</u>	<u>1,290,025</u>
流動資產			
存貨		658,194	497,815
應收貿易賬項及票據	8	823,117	838,042
預付款項、按金及其他應收款項		119,995	486,493
衍生金融工具		2,626	-
按公平值計入損益之財務資產		104,182	-
已抵押定期存款		100,592	125,938
原存款期超過三個月之定期存款		21,965	6,075
現金及現金等價物		1,061,659	1,299,409
可收回所得稅		15	15
		<u>2,892,345</u>	<u>3,253,787</u>
流動負債			
應付貿易賬項及票據	9	310,324	224,685
其他應付款項及應計負債		208,552	220,467
衍生金融工具		30,827	-
銀行借款		48,088	76,752
所得稅負債		4,655	19,087
		<u>602,446</u>	<u>540,991</u>
流動資產淨值		<u>2,289,899</u>	<u>2,712,796</u>
總資產減流動負債		<u>3,666,696</u>	<u>4,002,821</u>
非流動負債			
銀行借款		119,000	131,000
遞延稅項負債		53,019	56,799
		<u>172,019</u>	<u>187,799</u>
資產淨值		<u>3,494,677</u>	<u>3,815,022</u>

	二零一八年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一七年 十二月三十一日 (已經審核) 港幣千元
股本及儲備		
股本	1,652,854	1,652,854
儲備	1,656,112	1,731,499
擬派發股息	27,236	272,360
本公司權益持有人應佔總權益	<u>3,336,202</u>	<u>3,656,713</u>
非控制性權益	<u>158,475</u>	<u>158,309</u>
總權益	<u><u>3,494,677</u></u>	<u><u>3,815,022</u></u>

簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 (未經審核) 港幣千元	二零一七年 (未經審核) 港幣千元
現金(流出)/流入淨額：		
經營活動	(77,446)	21,835
投資活動	166,679	(38,506)
融資活動	(321,737)	(30,138)
現金及現金等價物之減少增加淨額	<u>(232,504)</u>	<u>(46,809)</u>
於一月一日之現金及現金等價物	1,299,409	684,831
外匯匯率變動之影響	(5,246)	8,417
於六月三十日之現金及現金等價物	<u><u>1,061,659</u></u>	<u><u>646,439</u></u>
現金及現金等價物結存之分析	238,105	365,672
現金及銀行結存	823,554	280,767
原存款期少於三個月之定期存款	<u><u>1,061,659</u></u>	<u><u>646,439</u></u>

綜合中期財務資料附註

1. 編製基準及會計準則

本截至二零一八年六月三十日止六個月之中期財務報告未經審核，並根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號*中期財務報告*及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄16之規定所編製。本未經審核之簡明綜合中期財務報告除有部份資產按公平值列賬外均以歷史成本慣例編制及應連同截至二零一七年十二月三十一日止年度財務報表一併閱讀。

本中期財務報告所載作為比較的二零一七年十二月三十一日財務資料並不屬於本公司該年的法定年度綜合財務報表，但資料數據來自該等財務報告。根據香港公司條例(第622章) ([公司條例]) 第436條有關該等法定財務報表需披露的進一步資料如下：

本公司已按公司條例第662(3)條及附表6第3部的規定將截至二零一七年十二月三十一日止年度的綜合財務報表送呈公司註冊處處長。本公司的核數師已就該等財務報表提交報告。報告中核數師並無保留意見，亦無提述任何其在無提出保留意見下強調須予注意的事項，及無載有根據公司條例第406(2)、407(2)或(3)而作的聲明。

中期財務報告是根據與二零一七年年末財務報表相同的會計政策編製，而預計將於二零一八年年末財務報表中反映的會計政策變動除外。該等會計政策的變動詳情載列如下。

香港會計師公會已頒佈了一些新香港財務報告準則及經修訂香港財務報告準則，並於本集團本會計期間首次生效。其中以下修訂與本集團有關：

香港財務報告準則第9號	金融工具
香港財務報告準則第15號	客戶合約之收益
香港(國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第22號	外幣交易及預付代價

採納該等修訂準則及現有準則之修訂本，對本集團之會計政策並沒有重大改變，對本中期財務報表亦沒有影響。除香港財務報告準則第9號具有*提前還款特性之負補償* (其採納的時間與香港財務報告準則第9號相同)外，本集團於本會計期間尚未應用未生效的新準則或詮釋。

(a) 採納香港財務報告準則第9號金融工具

香港財務報告準則第9號取代香港會計準則第39號*金融工具：確認及計量*。此準則載列財務資產、財務負債和部份非財務項目合約買賣的確認及計量要求。

本集團已根據過渡規定追溯香港財務報告準則第9號於二零一八年一月一日已存在的項目。本集團已將首次採納之累計影響於二零一八年一月一日年初之權益作出調整。因此比較資料繼續以香港會計準則第39號的規定呈列。

下表概述於二零一八年一月一日過渡至香港財務報告準則第9號對保留溢利及稅項的影響：

	港幣千元
保留溢利	
現按公平值計入損益計量之有關財務資產轉撥自公平值儲備(可回撥)	238
確認增加預期信貸虧損以攤銷成本計量之財務資產：	
- 應付貿易賬項及票據	(2,600)
相關稅項	429
於二零一八年一月一日保留溢利減少	<u>(1,933)</u>
按公平值計入其他全面收益之儲備(可回撥)	
現按公平值計入損益計量之有關財務資產轉撥往保留溢利	(238)
現按公平值計入其他全面收益計量之有關股本證券轉撥往 按公平值計入其他全面收益之儲備(不可回撥)	(27,910)
於二零一八年一月一日按公平值計入其他全面收益之儲備減少	<u>(28,148)</u>
按公平值計入其他全面收益之儲備(不可回撥)	
現按公平值計入其他全面收益計量之有關股本證券轉撥自按公 平值計入其他全面收益之儲備(可回撥)及於二零一八年一月 一日按公平值計入其他全面收益之儲備(不可回撥)增加	<u>27,910</u>

有關以往會計政策變更的性質和影響以及過渡方法的進一步詳情如下：

(i) 財務資產及財務負債之分類

香港財務報告準則第9號將財務資產分類為三個主要類別：以攤銷成本計量、按公平值計入其他全面收益(「按公平值計入其他全面收益」)及按公平值計入損益(「按公平值計入損益」)。這些取代了香港會計準則第39號的四個分類：持有至到期投資、貸款及應收款項，可供出售及按公平值計入損益之財務資產。

集團持有的非股本投資歸類為下述計量類別的其中一項：

- 攤銷成本 — 如所持投資是用來收取僅作支付本金及利息的合約現金流量。
- 按公平值計入其他全面收益（可回撥） — 如投資的合約現金流量僅包含支付本金及利息，及持有投資的業務模式是以達成收取合約現金流量及銷售為目標。
- 按公平值計入損益 — 如投資並不符合按攤銷成本或公平值計入其他全面收益（可回撥）計量的要求。投資（包括利息）的公平值變動於損益中確認。

除非股本投資並非持作買賣用途，且在首次確認有關投資時，集團選擇指定將投資按公平值計入其他全面收益（不可回撥），因而使其後的公平值變動於其他全面收益中確認，否則股本投資按公平值計入損益。此等選擇按個別工具作出，且僅在投資符合發行人對股本所下的定義時方可作出。倘作出此項選擇，於其他全面收益中累計的金額保留於按公平值計入其他全面收益儲備（不可回撥）中，直至出售有關投資為止。在出售投資時，於按公平值計入其他全面收益儲備（不可回撥）中累計的金額轉撥至保留溢利，而不是重新撥回損益。來自股本投資的股息，不論是否按公平值計入損益或按公平值計入其他全面收益（不可回撥），均確認於損益中，列為其他收入。

根據香港財務報告準則第9號，財務資產的分類乃基於管理財務資產的業務模式及其合約現金流量特徵。採納香港財務報告準則第9號並不影響本集團於二零一八年一月一日的財務資產的計量基準及賬面值。

香港財務報告準則第9號保留大部份現時香港會計準則第39號有關分類及財務負債計量之要求。因此，採納香港財務報告準則第9號對本集團於二零一八年一月一日之財務負責賬面值並無影響。

(ii) 信貸虧損

香港財務報告準則第9號以預期信貸虧損（「預期信貸虧損」）模式取代香港會計準則第39號的「已產生虧損」模式。預期信貸虧損模式要求對財務資產的相關信貸風險持續計量，所以在此模式下信貸虧損的確認會較香港會計準則第39號的已產生虧損會計模式為早。預期信貸虧損模式應用於本集團以攤銷成本計量之財務資產，但不適用於本集團以公平值計量之財務資產。

在計量預期信貸虧損時，集團考慮在不須花費過多成本或勞力下取得合理及有根據的資料，這包括有關過往事件、現有狀況及對未來經濟情況的預測。

預期信貸虧損以下列之一種基礎計量：

- 十二個月預期信貸虧損：在報告日後十二個月內可能發生的違約事件預期會帶來的虧損；及

- 全期預期信貸虧損：採用預期信貸虧損模式的項目在其整個預期有效期內所有可能發生的違約事件預期會帶來的虧損。

對於本集團之應收貿易賬項及其他應收款項，其虧損撥備以相等於全期預期信貸虧損的金額計量。該等財務資產的預期信貸虧損是使用基於集團過往的信貸虧損經驗作出的撥備矩陣估算，但須根據適用於債務人的特定因素及於報告日對當前及預期一般經濟狀況的評估予以調整。

對於本集團以攤銷成本計量之財務資產，其虧損撥備以相等於與十二個月預期信貸虧損的金額計量，除非信貸風險自初始確認以來顯著上升，則虧損撥備以相等於全期預期信貸虧損的金額計量。

由於會計政策變更，於二零一八年一月一日本集團因此確認增加預期信貸虧損港幣2,600,000元，而保留溢利減少港幣2,171,000元及遞延稅項負債減少港幣429,000元。

下表列示於二零一七年十二月三十一日根據香港會計準則第39號本集團虧損撥備之年末結餘，與於二零一八年一月一日根據香港財務報告準則第9號虧損撥備之年初結餘作出對賬。

	港幣千元
於二零一七年十二月三十一日根據香港會計準則第39號之虧損撥備	8,140
於二零一八年一月一日應收貿易賬項須確認增加之信貸虧損	2,600
於二零一八年一月一日根據香港財務報告準則第9號之虧損撥備	<u>10,740</u>

(b) 香港財務報告準則第15號客戶合約之收益

香港財務報告準則第15號建立了確認客戶合約收益及部份成本之全面性的框架。香港財務報告準則第15號取代了香港會計準則第18號收益（涵蓋銷售商品及提供服務產生之收益）。

以往香港會計準則第18號，銷售商品產生之收益一般在擁有風險及回報權轉移至客戶時確認，而服務性收益則隨著時間確認。

根據香港財務報告準則第15號，收益於履行承諾完成時確認，即為客戶獲得合約中承諾了的商品或服務之控制權時，其可能是某一個時間點或隨著時間。

香港財務報告準則第15號界定若干情況下，承諾了的商品或服務之控制權被視為隨著時間轉移。如果合約條款和實體的活動不屬於任何這些情況，則該實體在某一個時間點確認銷售收入，即控制權已經轉移。所有權風險和回報的轉移只是確定控制權轉移何時發生的其中一個考慮指標。

採納香港財務報告準則第15號對本集團並無重大影響。

(c) 簡明綜合中期財務報告之影響

本集團自二零一八年一月一日起追溯應用香港財務報告準則第9號。根據該等會計準則有關的過渡性條文所允許，二零一七年的比較並未重列。於二零一八年一月一日簡明綜合財務狀況表之年初結餘已確認重新分類及調整。

下表列示香港會計準則第39號下本集團各類財務資產的原始計量類別，並將根據香港會計準則第39號釐定的財務資產的賬面值與根據香港財務報告準則第9號釐定的金額作出對賬。

	香港會計準則第39號於二零一七年十二月三十一日之賬面值 港幣千元	重新分類 港幣千元	重新計量 港幣千元	香港財務報告準則第9號於二零一八年一月一日之賬面值 港幣千元
按公平值計入其他全面收益之財務資產(不可回撥)				
非上市股本投資	-	33,474	-	33,474
香港上市股本投資	-	14,938	-	14,938
	<u>-</u>	<u>48,412</u>	<u>-</u>	<u>48,412</u>
按公平值計入損益之財務資產				
會所債券	-	788	-	788
	<u>-</u>	<u>788</u>	<u>-</u>	<u>788</u>
按攤銷成本之財務資產				
應收貿易賬項及票據	838,042	-	(2,600)	835,442
預付款項、按金及其他應收款項	486,493	-	-	486,493
已抵押定期存款	125,938	-	-	125,938
原存款期超過三個月之定期存款	6,075	-	-	6,075
現金及現金等價物	1,299,409	-	-	1,299,409
	<u>2,755,957</u>	<u>-</u>	<u>(2,600)</u>	<u>2,753,357</u>
根據香港會計準則第39號財務資產分類為可供出售				
	<u>49,200</u>	<u>(49,200)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

2. 收入及分類資料

管理委員會（即主要營運決策人）已根據管理委員會審閱之報表釐定業務分類，管理委員會（包括執行主席及其他高級管理人員）作策略決定及評估表現。

管理委員會已根據該等報告釐定業務分類。本集團排列出四種業務分類：

- (a) 書籍及包裝印刷業務；
- (b) 消費產品包裝業務；
- (c) 瓦通紙箱業務；及
- (d) 紙張貿易業務

呈列經營業務分類與提供予營運決策人之內部報告貫徹一致。

管理層根據毛利及其他收益減分銷成本、行政及銷售支出以及分配至各業務之其他淨(虧損)/收益評估經營業務表現。所提供的其他資料之計量與財務報表一致。

業務間之銷售乃按公平基準進行。

	截至二零一八年六月三十日止六個月			分類業績
	對外部客戶 之營業額 (未經審核) 港幣千元	分類營業額* 各業務間 之營業額 (未經審核) 港幣千元	總計 (未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元
書籍及包裝印刷	803,574	139	803,713	(58,392)
消費產品包裝	348,827	496	349,323	8,115
瓦通紙箱	101,608	74,864	176,472	10,792
紙張貿易	209,619	227,953	437,572	11,486
抵銷	-	(303,452)	(303,452)	(960)
	<u>1,463,628</u>	<u>-</u>	<u>1,463,628</u>	<u>(28,959)</u>
利息收入及其他收入				16,486
企業及不可分攤之支出				(25,044)
經營虧損				<u>(37,517)</u>
融資成本				(2,345)
除所得稅前虧損				<u>(39,862)</u>
所得稅				6,861
本期虧損				<u><u>(33,001)</u></u>

* 所有本期間之收益均以某一個時間點確認。

截至二零一七年六月三十日止六個月

	分類營業額			分類業績
	對外部客戶 之營業額 (未經審核) 港幣千元	各業務間 之營業額 (未經審核) 港幣千元	總計 (未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元
書籍及包裝印刷	784,387	265	784,652	2,708
消費產品包裝	297,264	778	298,042	14,375
瓦通紙箱	79,786	70,195	149,981	17,166
紙張貿易	233,302	233,671	466,973	11,103
抵銷	-	(304,909)	(304,909)	(238)
	<u>1,394,739</u>	<u>-</u>	<u>1,394,739</u>	<u>45,114</u>
利息收入及其他收入				5,446
企業及不可分攤之支出				(23,141)
經營溢利				27,419
融資成本				(3,037)
除所得稅前溢利				24,382
所得稅				(7,382)
本期溢利				<u>17,000</u>

3. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 (未經審核) 港幣千元	二零一七年 (未經審核) 港幣千元
銀行借款之利息	<u>2,345</u>	<u>3,037</u>

4. 除所得稅前(虧損)/溢利

本集團除所得稅前(虧損)/溢利經扣除或計入以下項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 (未經審核) 港幣千元	二零一七年 (未經審核) 港幣千元
經扣除-		
折舊	48,681	47,603
土地使用權攤銷	1,231	1,362
無形資產攤銷	647	569
出售物業、廠房及設備之虧損	-	198
僱員福利開支(包括董事酬金)	397,704	376,322
應收貿易賬項減值虧損撥備淨值	-	547
不合對沖資格之衍生金融工具公平值虧損	14,861	-
經計入-		
銀行利息收入	16,486	5,446
金融投資之股息收入	300	266
出售物業、廠房及設備之溢利	258	-
存貨減值虧損撥備撥回淨值	1,959	201
應收貿易賬項減值虧損撥備撥回淨值	415	-
按公平值計入損益之財務資產公平值收益	1,360	-
不合對沖資格之衍生金融工具公平值收益	-	1,612
外匯收益	9,366	8,111

5. 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 (未經審核) 港幣千元	二零一七年 (未經審核) 港幣千元
本期稅項		
- 香港利得稅	1,810	1,438
- 中華人民共和國(「中國」)所得稅	3,586	9,319
本期稅項總額	5,396	10,757
遞延稅項	(12,257)	(3,375)
所得稅	(6,861)	7,382

本期間之香港利得稅根據估計應課稅溢利按16.5% (二零一七年: 16.5%)計算撥備。海外附屬公司之稅項按相關國家規定之當前適用稅率計算。

中國所得稅指中國企業所得稅按25%（二零一七年：25%）稅率計算以及中國預扣所得稅按適用稅率計算。根據所得稅規則及條例，香港公司須就自中國外商投資企業溢利產生之股息分派繳納5%預扣稅。

6. 每股(虧損)/盈利

(a) 每股基本(虧損)/盈利

每股基本(虧損)/盈利乃根據期內之本公司權益持有人應佔虧損港幣34,881,000元（二零一七年：溢利港幣14,403,000元）及除以期內已發行普通股（不包括本公司購買之普通股）之加權平均股數計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 (未經審核)	二零一七年 (未經審核)
本公司權益持有人應佔(虧損)/溢利(港幣千元)	(34,881)	14,403
已發行普通股之加權平均股數(千位)	907,865	907,865
就股份獎勵計劃本身持有股份之加權 平均股數(千位)	(14,319)	(3,994)
計算每股基本(虧損)/盈利之已發行普通股 之加權平均股數(千位)	893,546	903,871
每股基本(虧損)/盈利(每股港仙)	(3.9)	1.6

(b) 每股攤薄(虧損)/盈利

計算每股攤薄(虧損)/盈利是假設所有可攤薄普通股全部被行使加以調整加權平均股數計算。本公司唯一擁有之可攤薄普通股為根據股份獎勵計劃購回之股份。計算已包括根據將要授出之股份價值以公平值（以本公司股份平均市價決定）決定可購買之股份數目。

截至二零一八年六月三十日止六個月，由於股份獎勵計劃購回之普通股對每股虧損出現反攤薄，因此每股攤薄虧損與基本虧損相同。

	截至二零一七 年六月三十日 六個月止 (未經審核)
本公司權益持有人應佔溢利(港幣千元)	<u>14,403</u>
計算每股基本盈利之已發行普通股 之加權平均股數(千位)	903,871
限制性股份獎勵計劃涉及潛在攤薄 普通股之影響(千位)	<u>3,850</u>
計算每股攤薄盈利之已發行普通股 之加權平均股數(千位)	<u>907,721</u>
每股攤薄盈利(每股港仙)	<u>1.6</u>

7. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 (未經審核) 港幣千元	二零一七年 (未經審核) 港幣千元
中期股息每股普通股港幣3仙(二零一 七年：港幣2仙)	<u>27,236</u>	<u>18,157</u>

8. 應收貿易賬項及票據

	二零一八年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一七年 十二月三十一日 (已經審核) 港幣千元
應收貿易賬項	826,332	840,557
減：應收貿易賬項減值撥備	<u>(11,999)</u>	<u>(8,140)</u>
	814,333	832,417
應收關連人士貿易賬項	67	1,020
總應收貿易賬項，淨值	814,400	833,437
應收票據	8,717	4,605
	<u>823,117</u>	<u>838,042</u>

於報告期末總應收貿易賬項之賬齡分析 (根據發票日期計算並扣除撥備) 如下：

	二零一八年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一七年 十二月三十一日 (已經審核) 港幣千元
一至三十日	403,367	305,826
三十一至六十日	161,494	204,956
六十一至九十日	134,384	94,420
超過九十日	115,155	228,235
	814,400	833,437

應收貿易賬項一般自發票日期起計三十至九十日內到期。

9. 應付貿易賬項及票據

	二零一八年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一七年 十二月三十一日 (已經審核) 港幣千元
應付貿易賬項	266,935	183,830
應付關連人士貿易賬項	146	-
總應付貿易賬項	267,081	183,830
應付票據	43,243	40,855
	310,324	224,685

於報告期末總應付貿易賬項之賬齡分析 (根據發票日期計算) 如下：

	二零一八年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一七年 十二月三十一日 (已經審核) 港幣千元
一至三十日	199,615	143,410
三十一至六十日	46,645	27,874
六十一至九十日	5,648	6,301
超過九十日	15,173	6,245
	267,081	183,830

10. 收購一間附屬公司

於二零一八年三月二十日，本集團訂立協議收購廣東聯合包裝有限公司100%股本權益(「收購」)總代價為人民幣60,000,000元(相當於港幣74,627,000元)。該公司為一間根據中國法律註冊成立之有限公司，其主要業務為從事瓦通紙箱生產、包裝及裝飾印刷品。收購已於二零一八年五月完成。

11. 報告期後事項

報告期後本集團有下列重大事項:

- (a) 二零一八年八月，集團與在香港聯交所上市的大型玩具製造商德林國際有限公司訂立協議，於越南河內開設印刷及包裝生產廠房。企業的初始註冊資本為一千萬美元，本集團將持有企業百分之九十點五股權。
- (b) 集團於二零一八年七月及八月期間，亦進行了三項策略性投資，以總代價約港幣七千萬元至港幣八千萬元，入股三家分別位於美國、澳洲及中國的公司，佔每家公司約百分之十至二十的股權。該些公司之業務包括全球經營高級文具及禮品零售、於中國為一個移動共享打印平台提供全方位管理及致力研究及發展一個提升兒童大腦及語言發展的物聯網平台。該些投資將有助集團打入新的市場領域、將產品種類擴展至涵蓋價值鏈上各大環節，並取得生產上與核心業務的協同效應。這些投資會或將會記入本集團按公平值計入其他全面收益之財務資產內。

管理層討論及分析

業績及股息

二零一八年上半年，集團憑藉穩健的財務狀況和互相配套的產品系列，與主要客戶建立更穩固的關係，並隨著印刷業持續整固擴大市場佔有率。集團有效的業務拓展策略推動全年總營業額增長百分之四點九至港幣十四億六千四百萬元。消費產品包裝及瓦通紙箱部門的營業額錄得雙位數增長，而集團最大的業務部門書籍及包裝印刷部門的銷售額亦輕微上升。

在截至二零一八年六月三十日止六個月，集團為配合鶴山廠房擴建，調整書籍及包裝印刷部門旗下各地的生產設備及產能，為日後增添長遠效益，有關舉措對部門運作造成短暫一次性影響。雖然二零一八年上半年業內需求疲弱，紙張價格仍然維持在較高水平，為了加強與主要客戶的長遠良好合作夥伴及互信關係，我們推遲了調整售價的時間。期內，集團透過遠期外匯合約對沖，抵銷貨幣（尤其是人民幣）波動所帶來的影響。二零一八年上半年底前，集團已將由此產生的港幣一千五百萬元收益入賬。然而，人民幣於六月份突然走軟，大大減少了期初取得的匯兌收益。對沖效益被逆轉，截至六月底時，公平值由上升轉為下跌，集團因而錄得淨虧損港幣一千三百萬元。這些因素令集團錄得本公司權益持有人應佔淨虧損港幣三千四百九十萬元。然而，人民幣匯率波動影響公平值重估儲備僅屬會計虧損，對現金流並無實質影響。

每股基本虧損為港幣三點九仙，二零一七年同期則為每股基本盈利港幣一點六仙。

由於集團對現時業務發展計劃及其將會創造的價值充滿信心，董事會議決派發中期股息每股港幣三仙（二零一七年：每股港幣二仙），股息將於二零一八年十月二十四日派發予於二零一八年十月二日名列於本公司股東名冊上的股東。

策略性投資創造長遠協同效益

集團不斷努力轉型、創新及提升營運能力，以把握全球經濟不斷演變帶來的新機遇。繼二零一八年三月收購廣東聯合包裝有限公司後，我們又與四家在相關業務上領先的機構達成策略性投資交易。

二零一八年八月，集團與在香港聯交所上市的大型玩具製造商德林國際有限公司訂立合營企業協議，於越南河內開設印刷及包裝生產廠房。該廠房佔地三萬五千平方米，於二零一九年中投產後，將大大提升集團內銷和出口產品的能力，並擴大書籍及包裝印刷部門的產品組合。合營企業的初始註冊資本為一千萬美元，鴻興將持有百分之九十點五股權。新合營企業能全面配合集團在中國內地的現有生產設施，提升經濟規模和營運效率。

集團於二零一八年七月及八月期間，亦進行了三項策略性投資，以總代價約港幣七千萬元至港幣八千萬元，入股三家具長遠發展潛力的公司，佔每家公司約百分之十至二十的股權。

第一項是簽約入股在全球經營瑞典設計高級文具及禮品零售業務的kikki.K。這項投資有助集團憑藉kikki.K的卓著聲譽、全球市場版圖及廣泛銷售網絡渠道，擴大產品組合，把握高級商品市場，特別是個性化產品方面的商機。

第二家公司的業務是為一個移動共享打印平台提供全方位管理，公司將會在中國以及海外地區建立廣泛的服務網絡。第三家公司致力研究及發展一個提升兒童大腦及語言發展的物聯網平台。

這些投資將有助集團打入新的市場領域、將產品種類擴展至涵蓋價值鏈上各大環節，並取得生產上與核心業務的協同效應。集團將更有力支援客戶成功發展，亦為自身業務的長遠增長奠定更穩固基礎。

內銷及出口市場均衡增長

期內，集團因應紙價上漲與客戶重新洽商價格的同時，並加強夥伴合作關係，推動書籍及包裝印刷、消費產品包裝及瓦通紙箱部門營業額上升，內銷及出口業務都錄得均衡增長。

儘管若干西方國家面對不明朗的地緣政局，但集團出口市場業務保持穩定。集團與主要客戶關係緊密，這些客戶傾向與值得信賴、業務綜合化，並能夠提供增值解決方案的合作伙伴保持長期合作關係。中國內銷市場繼續表現理想，國內經濟持續增長，富裕的中產階級收入增加，政府放寬一孩政策，這些趨勢刺激市場對兒童書籍、新穎產品及定制產品的需求。

中國各地收緊環境法規，增加了供應商的成本，集團亦跟隨將部分增幅逐漸轉嫁給客戶。集團貫徹審慎的財務政策、提高生產效率，發揮經濟規模的強大優勢，得以抗衡一定的宏觀經濟挑戰，例如勞工成本上升、紙價及匯價突然波動等。集團深信這些市場變化其實有助加速行業的整固步伐，最終有利行業的健康發展。

書籍及包裝印刷部門對外銷售營業額增加百分之二點四至港幣八億零四百萬元（二零一七年：港幣七億八千四百萬元），其中兒童新穎書籍銷量上升更為明顯。由於上述外圍經濟因素，該部門錄得港幣五千八百萬元的短期虧損。集團的設計中心Beluga繼續為主要客戶提供創意設計，為產品增值。我們最近入股的移動共享打印平台投資項目，將會擴大Beluga的營運範圍，加強集團在創新及技術方面的競爭優勢。

消費產品包裝部門的對外銷售營業額增加百分之十七點三至港幣三億四千九百萬元（二零一七年：港幣二億九千七百萬元），而溢利下降百分之四十三點五至港幣八百萬元（二零一七年：港幣一千四百萬元）。集團將透過加強自動化及提升生產效率進一步開拓中國內地市場。

瓦通紙箱部門的對外銷售額增加百分之二十七點四至港幣一億零二百萬元（二零一七年：港幣八千萬），而溢利貢獻下降百分之三十七點一至港幣一千一百萬元（二零一七年：港幣一千七百萬）。集團正在整合新收購的廣東聯合包裝有限公司設施，在合併後帶來的協同效應，大大加強集團的營運能力。

期內，紙張貿易行業的增長亦有所放緩。集團紙張貿易部門對外銷售營業額下降百分之十點二至港幣二億一千萬元（二零一七年：港幣二億三千三百萬元），但審慎的庫存策略使部門溢利貢獻提高百分之三點四至港幣一千一百五十萬元（二零一七年：港幣一千一百一十萬元）。

流動資金及資本來源

於二零一八年上半年期內，人民幣持續強勢，對集團毛利率造成不利影響，集團已透過遠期外匯合約以外幣結算的貨幣資產及負債以減低匯率對毛利的影響，但接近二零一八年六月底時人民幣匯率出乎意料地逆轉，在極短時間內突然貶值，導致該等合約的公平值由上升轉為下跌，這僅屬會計虧損，對現金流並無實質影響。

集團貫徹執行一向進取的現金管理策略以保持穩健的現金狀況和多元化的資金來源。於二零一八年六月三十日，集團持有淨現金（現金總額扣除銀行貸款總額）港幣十億一千七百萬元，足以應付營運資金、資本性開支及未來投資所需。

於二零一八年六月三十日，集團持有的現金總額為港幣十一億八千四百萬元，其中百分之四十三為人民幣，以支持集團在中國內地的營運及資本性開支需要。其餘現金主要為美元及港幣。任何非即時需要使用的現金會按現金需求存放為定期存款，以盡量增加利息收入。

期內，由於存款額及利率上升，總利息收入錄得港幣一千六百五十萬元，約為去年同期的三倍。

集團憑著卓著的財務聲譽，有利選擇各種債務融資方案。於二零一八年六月三十日，集團將其銀行貸款總額減至港幣一億六千七百萬元。集團的資產負債比率（按銀行貸款總額除以總權益計算）維持在百分之四點八健康而且偏低的水平。根據集團與銀行協定的貸款還款期，港幣四千八百萬元須於一年內償還，港幣二千四百萬元須於一至兩年內償還，而港幣九千五百萬元須於二至五年內償還。

在集團的銀行貸款總額之中，百分之十四是美元貿易融資貸款，其餘百分之八十六以港幣借入，包括按固定利率計算的銀行定期貸款。期內，集團考慮到短期和長期營運需求，取得利率較低（利率為倫敦銀行同業拆息加上一個較低的利潤幅度）及優惠條款的貿易融資。利息成本總額為港幣二百三十萬元，較去年同期減少百分之二十三。

回顧期內，集團已投入逾港幣一億零二百萬元，並落實額外港幣五千七百萬元的資本開支，用於引進新印刷技術及機械，並進行自動化、提升效率和設備水平，以及廠房及設施的建造／升級項目。

或然負債及資產抵押

於二零一八年六月三十日，本集團根據股東協議就給予本公司前關連公司之銀行融資作出之擔保為港幣二千七百萬元。

本集團持有之若干定期存款，於二零一八年六月三十日其賬面總淨值為港幣一億零一百萬元，已抵押以獲取授予本集團之銀行融資。

環境可持續發展

在環保方面，鴻興的目標是將可持續發展理念融入營運活動中，在營運過程中嚴格遵守良好的環保守則。

於二零一七年，我們深圳廠房的已審計碳排放量為二萬二千九百四十公噸二氧化碳當量，較政府的配額二萬六千四百六十五公噸少了三千五百二十五公噸。

於二零一八年首六個月，由於集團需要加強自動化、為部分車間進行升級工程以提高製造更優質產品的能力，並進行其他改善項目，用電量因而增加百分之十六至三萬零二百零二兆瓦時（二零一七年上半年：二萬五千九百五十二兆瓦時），用水量則增加百分之九至五十六萬七千五百五十七立方米（二零一七年上半年：五十一萬九千四百四十九立方米）。固體廢物的回收再造率超過百分之九十七，當中包括二萬一千八百六十八公噸廢紙（二零一七年上半年：二萬二千七百二十五公噸）、一百一十公噸塑膠廢料（二零一七年上半年：三百三十三公噸）及一百零八公噸金屬廢料（二零一七年上半年：一百四十四公噸）。

集團在生產流程中使用的紙張，逾百分之九十二為再造紙或來自完善管理和可持續發展的森林。於回顧期內，集團選用了逾二萬五千零四公噸（二零一七年上半年：三萬一千三百九十三公噸）經FSC™（森林管理委員會）認證的紙張、二千八百一十五公噸（二零一七年上半年：四千六百公噸）獲PEFC（森林認證體系認可計劃）認證的紙張，及五萬五千八百九十二公噸（二零一七年上半年：四萬八千零七十七公噸）含高比重回收再造材料的紙張。

我們的員工

在這個瞬息萬變的時代，人才是集團成功的基石，我們致力成為員工首選的僱主，為他們提供具吸引力的薪酬、學習及培訓課程，以及長遠事業發展機會。我們亦為他們準備了一個有利發揮才能和互相合作的工作環境，鼓勵創新和個人發展。

培訓對保持競爭力、協助員工進步和發展事業至為重要。在這六個月期間，我們為員工提供了超過十一萬二千五百七十三小時的培訓（二零一七年上半年：十二萬零三百八十八小時），參與數目為一萬六千三百九十一人次（二零一七年上半年：一萬八千零八十八人次）。

我們極為關注員工的安全，致力為他們提供零事故工作場所，保持定期培訓及檢查。在這六個月期間，集團總事故發生率輕微上升至零點二五（二零一七年上半年：零點一四）。

展望

踏入下半年，訂單數量持續增加，我們對業務前景感到審慎樂觀。進入旺季後，銷售勢頭已進一步增強，下半年前景向好，特別是當廣東聯合業績開始入帳，而且佔地二萬五千平方呎的鶴山廠房在第四季投產，中山和無錫廠房完成安裝最新數碼印刷設備後，集團的產能自動化水平及定制能力將會更上層樓。

與主要客戶加強合作關係，讓鴻興成為他們的首選合作夥伴，以及最近作出的策略性投資，均對集團的長遠增長發揮重大作用。我們目前的重要工作是將這些投資項目與現有設施和業務整合，提升集團的整體價值，為市場帶來更具吸引力的解決方案。我們將加快完成越南廠房的建造工程，以配合出口市場對定制及創新產品與日俱增的需求。

客戶下單態度保守，商品價格波動，已成為業界新常態，但憑藉垂直綜合的營運模式、多元化的產品組合及強健的財務狀況，集團處於有利位置把握市場整固帶來的機遇。我們一向採取主動預防及盡力控制市場風險，而且取得一定成效，為長遠的成功發展做好準備。我們會繼續透過提升技術和業務流程加強產能和營運能力，並在銷售及營銷方面適時投放資源。

我在此衷心感激一群敬業樂業、忠心耿耿的員工，他們的努力是集團造就一切成果的關鍵，同時亦感謝股東支持，他們的信心是集團持續增長的基石。

中期股息

董事會議決派發中期股息每股港幣三仙(二零一七年：港幣二仙)。中期股息將於二零一八年十月二十四日派發予於二零一八年十月二日名列本公司股東名冊上之股東。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零一八年九月二十六日至二零一八年十月二日(首尾兩天包括在內)，暫停辦理股份過戶登記手續。為確保收取該項中期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票須於二零一八年九月二十四日下午四時三十分前送達本公司股份過戶登記處卓佳登捷時有限公司，地址為香港皇后大道東一八三號合和中心二十二樓。

購買、贖回或出售本公司上市證券

除限制性股份獎勵計劃之信託人根據限制性股份獎勵計劃規則及信託契據之條款，於聯交所以總代價港幣 6,340,000元購買合共3,510,000股本公司股份之外，本公司及其任何附屬公司於本年度內概無購買、贖回或出售本公司之任何股份。

企業管治守則

董事會認為本集團於中期業績所述之整段會計期間內均遵守上市規則附錄14所載之企業管治守則（「企業管治守則」）；除以下外：

1. 守則條文A 2.1條規定主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。行政總裁之職務由本公司執行主席任澤明先生擔任。董事會認為適宜由任先生同時擔任該兩個職位及符合本公司之最佳利益。董事會相信其可有效監察及評估業務表現以保障股東利益。
2. 守則條文A 4.1條規定非執行董事應按特定任期委任，惟須重選。本公司非執行董事並非按特定任期委任。然而，根據本公司章程細則，三分之一董事須每年於股東週年大會上輪席退任，而輪席退任之董事為任職最長久之董事。本公司全體董事須至少每三年輪席退任一次，而非執行董事之任期因而受到限制。

證券交易標準守則

本公司已就董事進行本公司之證券交易，採納一套上市規則附錄10所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。經向本公司之董事特別查詢後，各董事於中期業績所述之整段會計期間內均遵守證券交易標準守則。

審核委員會

本公司之審核委員會已審閱截至二零一八年六月三十日止六個月的中期財務業績及本集團所採納的會計準則及實務以及討論審核、內部監控及財務報表事宜。該審核委員會由本公司三位獨立非執行董事及一位非執行董事組成。

承董事會命
鴻興印刷集團有限公司
執行主席
任澤明

香港，二零一八年八月二十八日

於本公佈日期，本公司之董事會由執行董事任澤明先生及宋志強先生；非執行董事井上貞登士先生、堀博史先生、鈴木善久先生及任漢明先生；獨立非執行董事葉天養先生、陸觀豪先生及羅志雄先生組成。